Neanche il contadino ara bene se non s'inchina.

Non mi dare e non mi tòrre; non mi toccar quando son molle.

È la vite che parla;--*e*

Se tu vuoi della vite trionfare, non gli tòrre e non gli dare, e più di due volte non la legare--*e*

L'annestare sta nel legare.

*Le viti si contentano di non esser governate, purché non si spolpi il terreno intorno alle barbe con far semente che lo dissughino.--Non mi toccare quando son molle, appartiene al potare, e così il più di due volte non mi legare, che non avrebbe senso opportuno dove le viti vanno su' luppi, ma per le viti basse vuol dire che il capo lasciato non sia tanto lungo da doverlo legare più di due volte (LAMBRUSCHINI);--e*

Vangami nella polvere, incalzami nel fango, io ti darò buon vino.

Non s'ara come s'erpica.

*Arare come s'erpica farebbe lavoro troppo leggero; mai può valere figuratamente, che ogni cosa vuole il suo modo.*

Per arricchire bisogna invitire (o avvitere).

*Cioè, piantar viti.*

Per fare un buon campo ci vuole quattro *m*: manzi, moneta, merda e mano.

Per San Gallo (16 ottobre) para via e non fai fallo.

*Para via, conduci i bovi aggiogati sul campo per arare.*

Per San Luca chi non ha seminato si speluca.

*Si speluca, si batte l'anca e si mette le mani ai capelli. Perciò bisogna arare la terra sia molle o asciutta. (PASQUALIGO, Prov. ven.).*

Per Sant'Andrea piglia il porco per la sèa (setola); se tu non lo puoi pigliare, fino a Natale lascialo andare--e

Per San Tomè, piglia il porco per lo piè.

*I contadini un po' agiati ingrassano un porco, il quale sogliono ammazzare al principio dell'inverno, e serve poi tutto l'anno pel consumo della casa.*

Per Santa Croce e San Cipriano semina in costa e semina in piano.

*Proverbio spagnuolo.*

Per Santa Maria Maddalena (22 luglio) si taglia la vena.

Per Sant'Urbano (25 maggio) tristo quel contadino che ha l'agnello in mano.

Poco mosto, vil d'agosto--ovvero

Poco vino vende vino, molto vino guarda vino—o

Poco vino vendi al tino; assai mosto serba a agosto--e Poca uva, molto vino; poco grano, manco pane.

*Quando v'è molto vino, molto se ne beve, e nell'estate rincara; ma quando è poco, si fa bastare: il pane si finisce presto.*

Poni i porri e sega il fieno, a qualcosa la chiapperemo.

Pota tardi e semina presto, se un anno fallirai, quattro ne assicurerai.

Presto per natura, e tardi per ventura.

*Delle sementi, che fatte tardi è gran ventura se corrispondono; per il che si dice:*

Chi semina a buon'ora, qualche volta falla, e chi semina tardi, falla quasi sempre.